



DANSK RUGBY UNION



Bestyrelsens Beretning for året 2023

Kære rugbyvenner!

Internationalt bød 2023 på et VM i Paris - med fyldte stadioner, forrygende rugby og masser af interaktion med både trofaste og helt nye rugbyfans. Dem der ikke tog turen til Frankrig kunne nyde at VIASAT havde sat rugby på skærmen, så vi i dette år lettere kunne følge både VM og Six Nations hjemme fra Danmark. Ude i klubberne mærkede man stadig lidt eftervirkning af Corona, og det kunne især mærkes, at nogle danskere var kommet meget langt væk fra at dyrke sport, især i de socialt forpligtende fællesskaber. Det er ikke en udfordring, vi står alene med, men det gør den ikke mindre. I DRU fik vores vellidte og dygtige formand nyt internationalt job i World Rugby, som gjorde at han måtte træde af uden for nummer og overlade stafetten til næstformanden og resten af bestyrelsen. Dette skete samtidigt med, at vi gennemførte allerede planlagte organisatoriske ændringer. Så ja, det har været et hektisk år.

Tilbud til aktive spillere i Danmark

Når man er aktiv rugbyspiller i Danmark, er det selvfølgelig helt afgørende, at der er attraktive tilbud, så man kan udøve sin sport. Dette gælder både den ugentlige træning i klubberne, til turneringer samt aktiviteter på tværs af klubber, så som landshold, ungdoms- og børneaktiviteter. Men det gælder også for trænerne og dommerne, som er afgørende for alle de andre tilbud. Derfor vil vi gerne benytte lejligheden til at takke trænerne, bestyrelserne, de frivillige i klubberne, dommere, turneringsudvalg, landsholdsledelserne, de aktive omkring Nordic Cup, Super3, Crossborder og sommerlejren for det store engagement og adskillige timer, der lægges i de mange forskellige tilbud.



Turneringer

For herrerne blev der i 2023 afviklet DM for XV hold i 1. division, 2. division øst og vest, Pokalturnering (XV), og DM Sevens med mange spændende kampe.

- DM XV-turneringen bestod af en 1. division med 5 hold samt to regionale 2. divisioner. 2. Division vest havde 5 faste hold, mens 2. Division øst blev arrangeret i et stævneformat fastsat på spilledagen.
- Vinderen af 1. division og dansk mester 2023 blev FRK
- Ålborg/Holstebro tog sejren i 2. Division vest.
- Pokalturneringen 2022/2023 havde 7 deltagende hold, hvor FRK vandt pokalfinalen over ARK.
- DM Sevens blev afholdt i Ålborg som en del af DM-ugen med 8 hold. Finalen blev spillet mellem Speed og FRK, hvor Speed sejrede i en spændende finale.

Evalueringen efter turneringerne bestod blandt andet af en tilfredshedsundersøgelse blandt de deltagende hold. Baseret på denne evaluering har turneringsudvalget revideret vores turneringsstruktur for herreseniorer i 2024. Dette har resulteret i et regionalt grundspil med 10 hold og et landsdækkende slutspil opdelt i 3 niveauer. Vi ser frem til at komme i gang med den nye turneringsform i 2024.

For kvinderne gennemførte vi i 2023 2 turneringer. Sevens Serien og DM Sevens. Sevens serien blev afviklet over 7 stævner med 8 deltagende hold. Den samlede vinder af serien blev CSR, der spillede en rigtig flot sæson.

DM sevens blev afviklet i Ålborg som del af DM-ugen. Her deltog 6 hold og også her var det CSR, som vandt mesterskabet.

Efter sæsonen blev turneringen evalueret, og det blev her bestemt, at der i 2024 skal nedsættes en arbejdsgruppe, som ser nærmere på aktivitetsprogrammet for kvinderne og muligheden for at forbedre dette frem mod 2025.

B&U turneringen bestod i 2023 af seks landsdækkende festivaler for alle aldersgrupper. Som aftalt på ungdomskonferencen blev der kun spillet om danmarksmesterskabet i U16 og U18, mens alle er vindere i de yngre aldersgrupper.

Desværre måtte vi aflyse U18 turneringen grundet for få tilmeldte hold/spillere, så det endte med, at vi kun uddelte guld, sølv og bronze i U16 rækken. Og her stort tillykke til Erritsø Rugby Klub som vandt guld, (for øvrigt for 3. år i træk) foran Gentofte/Frederiksberg og Frydensberg på 3. pladsen.

Sæsonen bød på den ene velspillet kamp efter den anden, og det er tydeligt, at spillerne (men faktisk også de voksne omkring holdene) elsker at mødes til festivalerne. Selv om vi går til hinanden på banen, så er der skabt venskaber udenfor - venskaber som går på tværs af klubber og landsdele.

Det er ingen hemmelighed, at vi i løbet af sæsonen også blev udfordret på vores værdier, og vi havde et par trælse episoder, som vi havde fortjent at være foruden, og som vi ikke kan være bekendt. Vi endte alligevel et positivt sted, nemlig der hvor vi erkendte, at vores B&U festivaler er et tilbud for vores børn og unge, og



ikke et tilbud der fortjener at blive ødelagt af os voksne! Så stort tak for det og et endnu større tak til alle frivillige trænere, ledere og forældre, som gør et uvurderligt stykke arbejde rundt i klubberne med at fastholde spillerne i gode og sjove klubaktiviteter på og udenfor banen.

VELKOMMEN
TIL BØRNE- OG UNGDOMSRUGBY STÆVNE

VENLIGST HUSK:

1. SPILLERNE ER BØRN OG UNGE
2. RUGBY ER BARE ET SPIL
3. TRÆNERNE ER FRIVILLIGE
4. DOMMERNE ER OGSÅ MENNESKER
5. DET ER IKKE VM
6. RUGBY SKAL VÆRE SJØVT

DANSK RUGBY UNION

Dommere

Det er fortsat en udfordring at have nok dommere og kampofficials, sådan at det ikke bliver deres kalendere, som er afgørende for, om der kan være flere aktiviteter i gang samtidigt. Og når vi så, som i 2023, har et år med flere uacceptable hændelser på og uden for banen, både i herrer- og B&U turneringen, gør vi ikke rammen for rekruttering af fremtidens dommere nemmere. DRU tog i efteråret initiativ til forskellige aktiviteter, der skulle hjælpe med til at stoppe de uacceptable hændelser. Til B&U stævnerne blev "Den søde sidelinie" indført og bestyrelsesmedlemmer prioriterede i højere grad at være til stede ved flere kampe efter nærmere aftale med dommerne.

Derfor skal der lyde en ekstra stor tak til dommerne for deres arbejde både på kampdage, men også i at have fokus på stadig udvikling af hinanden. En særlig tak til Mike Hawkins for at organisere og udvikle DRUs kampofficials og dommere og til Diana Lintonbon for arbejdet med dommeruddannelse.

Udover kampe i Danmark har to dommere været udpeget til at dømme internationale kampe for Rugby Europe. Rigtigt flot og stort tillykke med det. Det drejer sig om:

Emmanuel Jacques, Boys 7s U18 Trophy - Zabki - Poland & Men's XV Conference - Austria v Hungary
Mike Hawkins, Men's 7s Trophy Series Leg 1- Zagreb, Men's 7s Championship Leg2 - Hamburg

Landshold

Danmark XV - Herrer: Holdet deltog i Rugby Europes turnering Conference Nord. Holdet spillede i efteråret 2023 to kampe mod Andorra og Finland. Vi vandt over Andorra hjemme og tabte desværre mod Finland på udebane. I foråret 2024 spiller holdet de to sidste kampe i turneringen.



Der skal lyde en stor tak til RK Speed, der var værter for sidste hjemmelandskamp. Det var en super god dag, med høj stemning, for alle involverede.

I 2023 har følgende været involveret i leder teamet:

Landstræner: Junaire Brown indtil juni 2023. Andreas Robertson fra juni 2023.

Assisterende landstræner: Christopher Adby

Holdledere: Ruben Garcia og Palle Andersen

Fysioterapeut: Lea Barfoed og Ignacio Vldondo

Danmark Sevens – Herrer: Holdet spillede i 2023 med i Trophy rækken ved EM i Sevens. Det er tydeligt at mærke, at niveauet i den næstbedste række er blevet rigtig højt. Det danske hold har i over 10 år spillet med i denne række, og hvert år er det tydeligt, at niveauet for sevens bliver bedre og bedre. Det mærkede vi også, da holdet ikke fik de resultater, som vi havde håbet på. Konkurrencen er meget tæt, og det er marginaler, der afgør kampene i turneringen. Desværre var udfaldet af dette års EM, at holdet rykker ned. Det er vi rigtig ærgerlige over, da vi er af den overbevisning, at vi har niveau til at spille med i trophy rækken.

I 2023 har følgende ledere været involveret i lederteamet:

Junaire Brown som landstræner

Graham Klusener som holdleder

Sune Hougaard Nielsen som kiropraktor

Danmark Sevens – Kvinder: Holdet deltog i 2023 i trophy rækken ved EM. Holdet spillede en rigtig god turnering, og opnåede det bedste resultat nogensinde med en 6. plads i turneringen i Ungarn. Holdet sluttede med en samlet placering som nummer 8 ud af 12 hold.

Som led i forberedelsen til EM blev der arrangeret Nordic Cup på hjemmebane. Turneringen blev spillet hos CSR med deltagelse af Norge, Finland og Danmark. Alle nationer deltog med et landshold og et udviklingslandshold. Denne turnering var rigtig vigtig i forberedelsen til EM og gav alle spillere involveret omkring landsholdet mulighed for at få mere spilletid sammen. Landsholdets ledere og spillere har selv været en stor aktiv del af gennemførelsen af turneringen, hvilket har gjort det muligt at afvikle turneringen.

I 2023 har følgende været involveret i lederteamet:

Nina Vistisen som landstræner

Andy Dymock som assisterende landstræner

Søren Fremming som holdleder

Nickolaj Mads Kaae og Sara Simonsen som fysioterapeut

Strength & Conditioning: Nicolaj Mads Kaae

Danmark XV - Kvinder: I 2023 er der gennemført XV camps for kvindespillere i Danmark. Det har vi gjort i samarbejde med Sverige og Norge. Det var en stor succes, og vi ønsker at fortsætte med at give mulighed for XV rugby for kvinder i 2024. Vores ønske er, at vi i 2024 kan begynde at spille enkelte kampe. Tiltaget giver flere typer af spillere mulighed for at spille rugby. Initiativet har været drevet af Nina Vistisen.

I gennem 2023 har vi i særdeleshed været beriget med landsholdsledelser, der også har stort fokus på udviklingen af bredden i dansk rugby. Dette har stor betydning for udvikling, rekruttering og fastholdelse af spillere på tværs af aldersgrupper og klubber, og vi ser frem til samarbejdet på tværs af landshold og bredde i 2024.



B&U aktiviteter

2023 bød som forgangne år på sommerlejr i Spjald, hvor små 100 deltagere var samlet til en uge med fællesskab og rugby i fokus. Her har en række ledere igen langt en stor arbejdsindsats i både planlægning og afvikling. I skal også have tak.

I 2023 fik vi støtte fra DIFs initiativpulje for at indsamle viden og udvikle aktiviteter for den svære overgang mellem ungdom og senior. Her blev der bidraget med viden og input fra en lang række klubber og ungdomsspillere.

Selvom vi desværre måtte aflyse U18 til festivalerne, så blev der alligevel spillet U18 rugby i 2023. Et superengageret Crossborder team fra CSR havde påtaget sig opgaven, og selvom det til sidst blev lidt svært at samle nok spillere, så lykkes det alligevel at afvikle 3 kampe mod vores svenske venner. U18 Crossborder er et projekt, der er med til, både at rekruttere og fastholde spillere i en svær årgang. Gode aktiviteter, herunder både træning, læring og kampe, skal være med til at fastholde spillere samt sikre en god og sikker overgang til seniorrugby. Stor tak til Bodil, Rikke og Sebastian fra CSR for det kæmpe arbejde med Crossborder-projektet i 2023, men selvfølgelig også tak til de sjællandske klubber for at bakke op. Projektet fortsætter heldigvis i 2024, men stafetten er nu givet videre til to regionale U18-hold med engagerede træner teams.

Også en stor tak til Helene og Jesper fra RC Odense for at skabe et super godt og attraktivt Super 3 projekt, målrettet piger i alderen 13-16 år. Ideen med projektet har været at skabe et godt fællesskab mellem pigerne, god træning og fede oplevelser med rugby i ind- og udland, som kan være med til både at rekruttere og fastholde piger i vores dejlige sport. Selvfølgelig også her stor tak til klubberne for at bakke op om projektet. Super3 indgik også som en del af vores initiativpuljeprojekt.

Flere rugbyspillere i Danmark

Det altoverskyggende fokusområde for os alle er at få flere medlemmer. Medlemmer er både dem på banen og dem udenfor banen, altså alle de frivillige hænder, som er det bærende element på tværs af alle aktiviteter og klubber.

Rekruttering

Ligesom mange andre sportsgrene, mærker vi stadigvæk lidt eftervirkninger fra Corona, men derfor er det også positivt, at vi går ud af 2023 med en lille stigning i medlemstal, det er ikke mange, men stadigvæk en stigning. Vores medlemstal lander i 2023 på 2040, og det er en tilgang af 38 nye medlemmer i forhold til 2022.

Specielt en klub har formået at rekruttere med succes, og det er Frederiksberg Rugby Klub, der har registreret næsten 50 nye medlemmer i 2023. Virkelig et flot resultat. FRK har bl.a. brugt Motivu og høstet gode erfaringer på både målgrupper og timing over året. Derfor ser vi pt. på at tilbyde dette redskab til alle klubber.



Når vi igen kigger ud over rugby Danmark, så er det tydeligt at udviklingen stadigvæk trives i en række klubber og heldigvis i flere i 2023 end i 2022. Vi ser tydeligt, at i de klubber, hvor der er fokus og tages aktive valg om at øge medlemstallet, så lykkedes man. Vi skal alle have 100 % fokus på at få flere medlemmer til klubberne i 2024.

Uddannelse og udvikling

Uddannelse af både trænere og dommer er en bunden opgave i forhold til World Rugby. Og essentielt for at udvikle både sporten og vores aktiviteter og dermed skabe grundlaget for at være et attraktivt valg, når danskeren skal vælge sport.

Igen i år har det dog været begrænset, hvad vi har gennemført af uddannelser, og det er lidt mærkeligt, når mange klubber i 2022 netop efterlyste træner- og dommeruddannelser. Vi fik dog gennemført et Kids First trænerkursus i Odder for de jysk-fynske klubber og et GetIntoRugby kursus i Hundested for idrætslærere.

Rugby Europe inviterede i 2023 til Super-weekend om kvinderugby. Fra Danmark deltog vi med 3 aktive kvinder – en af udløberne på weekenden er en arbejdsgruppe, der optimerer og udvikler samarbejdet på tværs af aktiviteter incl. turnering og landsholdsamlinger. Det er allerede meldt ud fra Rugby Europe, at der vil komme flere lignende aktiviteter i fremtiden.

Vi afviklede to velbesøgte og positive regionale workshops, hvor der var fokus på rekruttering og fastholdelse samt udveksling af gode ideer på tværs. Det kommer der mere af i 2024.

I 2023 var der mulighed for at søge økonomisk støtte til udviklingsinitiativer målrettet rekruttering og fastholdelse. Fire klubber udnyttede denne mulighed og i alt 54.000 kr. blev uddelt til spændende projekter, som alle lå indenfor vores strategiske spor. Initiativerne har eks. været rekruttering af både herre og dame spillere og frivillige - herunder tidligere medlemmer. Men også opstart af touchrugby, specifikke aktiviteter målrettet piger, uddannelses- og skolerugbyforløb har fået midler.



Organisation og administration

Som tidligere omtalt fratrådte vores formand Jens Aage Skare Nielsen 1. juli, hvilket medførte en række ændringer i bestyrelsen. Allerede til sidste års generalforsamling satte vi et nyt hold i bestyrelsen, da Ivan



Nedergaard Christensen og Nicolas Blier-Silverstri blev valgt til bestyrelsen og Marlene Lindberg Jakobsen blev valgt som suppleant. Marlene trådte derfor ind i bestyrelsen ved Jens Aages forfald, og bestyrelsen konstituerede sig med Ulrikka Brændgaard Nissen som formand og Maria Hornbech Olsen som næstformand. Bestyrelsen er kommet godt i gang med arbejdet og har en bred vifte af erfaringer og kompetencer at bringe i spil i arbejdet.

Over foråret havde den daværende bestyrelse drøftet at ændre på organiseringen af de to ansatte i unionen, da vi i bestyrelsen ofte blev flaskehals på beslutninger. Det betød, at vi tilbød Mikael Lai job som sekretariatschef. Han sagde heldigvis ja til jobbet og har med både ny formand og ny administration været helt afgørende for driften af unionen i 2023. Tak for det. Samarbejdet med IKC har i 2023 været under forandring, vi har bl.a. sagt farvel til Daniel S. Dinsen og velkommen til Jan Kristensen. Det betød, at vi benyttede os af at flytte rundt på en række opgaver, som i dag løses anderledes end tidligere, og hvor Preben Rasmussen er kommet på banen, så vi i dag bruger færre midler på ekstern administration. Derfor også en tak til Preben for at være klar på nye opgaver.

I 2023 indgik vi aftale med Holdsport, så alle klubber kan benytte den fulde pakke uden egenbetaling. Det benytter 14 klubber sig af. Et tal der forhåbentligt stiger, da det vil gøre en række administrative processer mere smidige. I 2023 brugte vi også en del administrativ tid på en ankesag, der endte i dels DIFs appelinans og Etske Komité, hvilket synliggjorde, at vi administrativt skal være virkeligt skarpe på at kommunikere. Der er derfor udarbejdet en udførlig beskrivelse af ankeprocedure på hjemmesiden, hvor man tidligere skulle finde sin vej ned i turneringsreglementet.

Samarbejde med DIF, RE og WR

Gennem 2023 har vi haft et godt samarbejde med både DIF, Rugby Europe og World Rugby. Samarbejdet har dog også været præget af at alle tre organisationer har varslet, at vi over tid skal forvente færre midler til den almindelige drift og udvikling, men flere ydelser til projekter, som man kan byde ind på.

I DIF har vi fået ny strategikonsulent, som er vores sparringspartner på vores strategiske aftale med DIF, men også skal sikre, at vi leverer på de aftalte mål. Her halvvejs i strategiperioden er vi godt på vej, men vi kommer til at holde snuden kraftigt i sporet på at nå målene i de kommende år. Strategiaftalen ligger tilgængelig på vores hjemmeside.

I Rugby Europe var Jens Aage frem til sin fratrædelse en del af bestyrelsen. Og deres vedtægter giver muligheden for, at man som land kan indstille en ny repræsentant til bestyrelsen ved forfald. Vi indstillede og fik godkendt Marlene. Tillykke til Marlene med posten.

I 2023 var der generalforsamling i World Rugby i forbindelse med VM i Paris. Her deltog Ulrikka. Der sker i disse år store forandringer i World Rugby og den måde de afvikler de store begivenheder på. De kommende år vil vise, om vi som "lilleput land" evner at byde ind på de til tider uoverskueligt mange projekter, der bliver udbudt. Til finalen dukkede Kong Frederik op, og formanden fik lejlighed til at hilse på og fortælle lidt om rugby i Danmark.

Økonomi

I de sidste par år har der været fokus på at få en stabil positiv udvikling af økonomien, som dels gør, at vi er mindre afhængig af enkelt tilskud. Men også gør det muligt at gennemføre aktiviteter uden en stor



egenbetaling for landsholdsdeltagerne. Landsholdene og landsholdsledelserne har i 2023 været meget aktive med at sikre og udvikle mulighederne for at skabe den økonomiske ramme, der giver mulighed for større sportslige ambitioner. Der skal lyde et stort tak for det konstruktive samarbejde om at finde sponsorer.

I 2023 nedsatte vi en arbejdsgruppe, der skulle se på økonomien omkring turneringerne, da turneringsgebyret ikke tilnærmelsesvis dækkede omkostningerne til påsætning af dommere. Arbejdsgruppen bestod af klubrepræsentanter, der har foreslået en model med indførelse af betaling for spillerlicens, som man kender det fra mange andre sportsgrene og lande. Licensbetaling indføres fra 2024. Mange tak for indsatsen til arbejdsgruppen.

Udvikling i regnskabet

Årets resultat er gået fra et budgetteret underskud på 98 tkr. til et overskud på 380 tkr. hvilket økonomisk er et rigtigt godt resultat. På indtægtssiden er det positive resultat grundet øget tilskud og højere sponsorindtægter end budgetteret i 2023.

På udgiftssiden har vi ikke kunnet gennemføre alle planlagte aktiviteter på vores strategiske spor, hvilket påvirker regnskabet positivt. Derudover blev aktiviteterne til U19-landsholdet ikke gennemført, og de øvrige landshold har ikke opbrugt deres budgetter, hvilket har medført en yderligere besparelse, samt at DRU har haft et mindre forbrug på administration end forventet.

Den forventede udvikling

Grundet overskuddet i 2023 er DRUs egenkapital forøget. Vi vil fortsat arbejde på at opretholde den positive økonomiske udvikling i form af arbejde på at gøre landsholdene økonomisk uafhængige af DRU ved øget sponsorarbejde.

Grundet det positive økonomiske resultat i 2023 har bestyrelsen åbnet op for at de forskellige landshold har mulighed for at øge deres aktiviteter i 2024. Meromkostninger til evt. øget aktivitet for landsholdene vil blive taget fra DRUs egenkapital. Evt. ekstra aktivitet skal godkendes af DRU økonomiansvarlig.

Derudover er der sat fokus på at kunne gøre økonomien til at afholde diverse DM udgiftsneutralt for DRU i form af licensbetaling for spillere og øget tilmeldingsgebyrer til DM

For at opretholde den lave udgift til bestyrelsesmøder afholdes der kun 2 fysiske bestyrelsesmøder og øvrige bestyrelsesmøder afholdes virtuelt.

Sponsorudvalget i DRU vil fortsat arbejde på for at finde andre og nye indtægtskilder.

I 2023 har vi haft glæden af at samarbejde og få støtte fra følgende virksomheder:

Danmark XV, mænd

Hovedsponsor: Riskpoint

Andre sponsorer: UHlsport, Sponsorgruppen, Den søde bager

Danmark Sevens, mænd

Hovedsponsor: Universal Futurist

Andre sponsorer: UHlsport



Danmark Sevens, kvinder

Hovedsponsor: Copenhagen Data

Andre sponsorer: Uhlsport, For.an, Else Vistisen Therapy, Prego, Albagaard Rådgivning, Duuo, MS tekstiltryk Studio 23, Human Navigator

DRU sommerlejr: Universal Futurist

DRU Dommere: For.an

Denne støtte har været helt afgørende for at kunne opretholde de mange landsholdsaktiviteter uden fuld egenbetaling fra deltagerne. En model som er kendt fra både andre sportsgrene og andre lande.

Afslutning og blik ind i 2024

Som I ved så har vi pr 1. marts ansat en udviklingskonsulent og en SoME-konsulent, og bestyrelsen har udråbt 2024 til et transformationsår, hvor vi vil gøre vores ypperste for at skabe en gennemgribende positiv udvikling for dansk rugby. Det tror vi sker gennem fuld blus på rekruttering og ved at øge vores økonomiske grundlag gennem ikke kun sponsorer, men også gennem andre former for funding. Derfor en kraftig opfordring til at deltage i de to kommende regionale møder. Gerne med flere bestyrelsesmedlemmer, holdledere og andre klubaktive. Vi tror på, at vi kan lykkes, når vi går sammen og passioneret til værks.

På bestyrelsens vegne

Ulrikka Brændgaard Nissen

Formand